
sexta-feira, 21 de aGOstO de 20096
Diário OficialExecutivo  6

PORTARIA Nº  2085/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor KELSON RIBEIRO 
FURTADO, Auxiliar de Administração, Matrícula 999.1318, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
nº 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de São João do Araguaia ao município 
de São Domingos do Araguaia, no dia 13/8/2009, a fim de 
desempenhar suas atribuições junto à Promotora de Justiça 
Francisca Suênia Fernandes de Sá.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº   2086/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
CONSIDERANDO O TEOR DA PORTARIA Nº 2.775/2006-PGJ, DE 
9/11/2006, PUBLICADA NO D.O.E. DE 13/11/2006,
CONSIDERANDO, ainda, os termos do Ofício nº 206/2009-MP/
PJS, de 13 de agosto de 2009, de iniciativa do Exmo Sr. Dr. 
Paulo Sergio da Cunha Morgado Junior,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor FRANCISCO 
NUNES DA SILVA JÚNIOR, Auxiliar de Administração, Matrícula 
999.1430, de Cachoeira do Arari ao município de Salvaterra, 
nos dias 17 e 18 e no período de 24 a 28/8/2009, a fim de 
substituir a servidora Maria Terezinha de Jesus Quaresma de 
Miranda.
II – CONCEDER 6 (seis) diárias ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº   2087/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor HELIO RODRIGUES 
LEMOS, Motorista, Matrícula 999.1182, de Marabá ao município 
de Jacundá, no dia 17/8/2009, a fim de conduzir o servidor 
Diogo Margonar Santos da Silva.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

PORTARIA Nº 2088/2009-mP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO ADMINISTRATIVA, ALMERINDO JOSÉ CARDOSO 
LEITÃO, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE FORAM 
DELEGADAS PELA PORTARIA Nº 835/07-MP/PGJ, DE 19 DE 
MARÇO DE 2007,
R E S O L V E :
I – AUTORIZAR o deslocamento do servidor DIOGO MARGONAR 
SANTOS DA SILVA, Oficial de Serviços Auxiliares, Matrícula 

999.1251, de Marabá ao município de Jacundá, no dia 
17/8/2009, a fim de desempenhar suas atribuições junto àquele 
município.
II – CONCEDER ½ (meia) diária ao servidor, nos termos do 
art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual nº 5.810, de 
24/1/1994.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 14 de agosto de 
2009.
ALMERINDO JOSÉ CARDOSO LEITÃO
Subprocurador-Geral de Justiça
área técnico-administrativa

EXTRATO DE CONTRATO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 21890

NO do Contrato: 045/2009-MP/PA
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº. 008/2009 
(Art. 24, X da Lei 8.666/93).
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
empresa ADIM – Administradora de imóveis Sociedade Simples 
Ltda.
Objeto: A locação de um imóvel situado à Rua Ângelo Custódio, 
nº. 210, bairro Cidade Velha, na Cidade de Belém-PA.
Vigência: 19/08/2009 a 18/08/2010.
Valor: R$5.000,00 (cinco mil reais) mensais.
Dotação Orçamentária: Atividade: 12101.03.122.0125.4534, 
Elemento de Despesa: 3390-36.
Fonte: 01.
Foro: Belém.
Data da Assinatura: 18/08/2009.
Ordenador responsável: Geraldo de Mendonça Rocha.
Endereço do Contratado: Rua Ângelo Custódio, nº. 198, sala 
04, bairro Cidade Velha, CEP: 66023-090, Belém–PA.

AVISO DE lICITAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22060

AVISO DE TOmADA DE PREÇOS
Nº da Tomada de Preços: 002/2009-MP/PA
Objeto: contratação de empresa(s) para execução de obras 
e serviços de engenharia - 04 Lotes (Reforma das PJ´s de 
Violência Doméstica e Familiar Contra a Mulher, PJ´s de 
Paragominas, do Anexo II do Edifício Sede e Serviços de 
Sondagem tipo SPT em Belém e Santarém.
Data da Abertura: 09/09/2009
Horário: 10:00h
Local de Aquisição do Edital: no site www.mp.pa.gov.br e na 
Rua João Diogo nº 100, Belém/PA, de segunda a sexta-feira das 
8 as 14h, com apresentação de CD Rom ou similar.
Fonte de Recurso: 01
Data da Assinatura: 19/08/2009
Ordenador Responsável: Dr. Geraldo de Mendonça Rocha.

AVISO DE ADIAmENTO DA DATA DE AbERTuRA
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22046

PREGÃO PRESENCIAL Nº 012/2009-MP/PA
AVISO DE ADIAMENTO DA DATA DE ABERTURA
Comunicamos aos interessados o adiamento da sessão de 
abertura do Pregão Presencial nº 012/2009-MP/PA, que 
tem como objeto a contratação de serviços de telefonia fixa 
comutada com equipamentos em comodato para atender as 
necessidades do Ministério Público do Estado do Pará, em data 
a ser informada posteriormente, tendo em vista a impugnação 
ao edital formulada pela Empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Belém, 20 de agosto de 2009.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

AVISO DE lICITAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22254

Modalidade: Pregão Presencial
Nº. do Pregão Presencial: 022/2009-MP/PA
Objeto: Registro de preços para aquisição de gêneros 
alimentícios ( café, leite e açúcar)
Abertura: 10/09/2009;
Horário: 10h;
Edital: No site www.mp.pa.gov.br ou na sede do Ministério 
Público Estadual, Rua João Diogo, nº. 100, Bairro Cidade 
Velha, Belém, Pará, no horário das 08:00 as 14:00h, mediante 
apresentação de CR ROM ou similar.
Fonte de Recurso: 0101
Belém, 20 de agosto de 2009.
ANDRÉA MARA CICCIO
Pregoeira

CESSÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22155

PORTARIA Nº 528/2009–GAb–CPC “RC” DE 22/07/09
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando das atribuições legais, 
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei 
6.282/2000, alterada pela lei 6.823/2006. RESOLVE: CEDER 
o servidor MIGUEL WANZELLER RODRIGUES, Perito Criminal, 
matrícula nº 5361109/3, lotados neste Centro de Perícias 
Científicas, com ônus para o órgão de origem, à Secretaria de 
Justiça e Direitos Humanos, a contar de 01/06/2009. Raimundo 
Humberto Sena de Oliveira – Diretor Geral.

EXTRATO DE TERmO ADITIVO AO CONTRATO 
ADmINISTRATIVO

NúmERO DE PublICAÇÃO: 22110
Nº do termo aditivo: 2º termo.
Nº do contrato: 034/2008.
Objeto do contrato: Contratação de empresa para prestação de 
serviços de tele-atendimento e secretariado, para atender as 
necessidades do Prédio Sede - Belém e das Unidades Regionais 
de Castanhal, Marabá, Santarém e Bragança do CPC-RC.
Valor do contrato original: R$ 270.000,00 (Global).
Modalidade de licitação: Pregão Presencial nº 005/2008.
Partes: Centro de Perícias Científicas Renato Chaves e Service 
Itororó Ltda.
Objeto e justificativa do aditamento: Modificação do valor do 
contrato.
Valor: R$ 369.900,00 (Global).
Aditivos anteriores: 1º termo: modificação do valor.
Data da assinatura: 11/08/2009.
Ordenador de despesa: Raimundo Humberto Sena de Oliveira.
Endereço do contratado: Trav. Castelo Branco nº 2121, Belém-
Pa, Cep: 66.063-000.

NúmERO DE PublICAÇÃO: 22100
ERRATA DA PORTARIA Nº. 054/2009-CORREG. CPC “RC” 
DE 14/08/2009 E PublICADA DOE NO DIA 17/08/2009.
No Art. 2°. Onde se Lê: Comissão do Processo de Sindicância 
n°. 012/2009;
Leia-se: Comissão do Processo de Sindicância n°. 013/2009.

SubSTITuIÇÃO DE mEmbRO DE SINDICÂNCIA 
NúmERO DE PublICAÇÃO: 22040

PORTARIA N°. 055/2009 – CORREG-CPC “R. C.”, 
DE 20 DE AGOSTO DE 2009

O Corregedor do CPC “Renato Chaves”, usando das atribuições 
legais que lhe são conferidas pela Lei n°. 6.282, de 19 de 
janeiro de 2000; Considerando o Memorando nº. 001/2009 – 
COM. SIND. 013/2009 CPC “RC”; Resolve: Art. 1°. Designar o 
servidor Everaldo de Oliveira Costa, matrícula 72877/1, perito 
criminal estável, em substituição ao servidor Benedito Cardoso 
do Vale Junior, matrícula 5156750/1, devendo o nomeado acima 
requerido envidar todos os esforços para o fiel desempenho 
do encargo que ora lhe é cometido; Art. 2°. Ficam mantidas 
as demais disposições constantes na Portaria n°. 054/2009–
CORREG/CPC “R.C.”, inclusive quanto ao prazo de vigência. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. José Renato Cruz 
de Andrade Corregedor do CPC “R.C.”

TERmO DE HOmOlOGAÇÃO
NúmERO DE PublICAÇÃO: 21985

Considerando o resultado do Pregão Eletrônico 009/2009-
EGPA, do tipo menor preço por item, constantes do Processo 
nº. 48304/09, objetivando a aquisição de Lâmpadas de para 
projetores de imagens, HOMOLOGO o resultado do referido 
certame, tendo como vencedoras as empresas:
Itens 1? CONQUEST Comércio de Lâmpadas especiais LTDA-ME, 
CNPJ 04030835/001-45
Itens 2  ? GLOBAL MULTIMIDIA COMÉRCIO DE ELETRO 
ELETRÔNICOS LTDA, CNPJ 05325332/0001-60
Belém, 05 de Agosto de 2009
DIVINO DOS SANTOS
Diretora Geral / EGPA


